In a passage of the Commentary on the *Sentences*, which seems to have been overlooked, Aquinas shows how the many senses of being are related and how, in each case, our knowledge proceeds from the being of the individual creature.⁴⁶ Besides (1), its individual and proper existence in actuality, (existence in the primary ontological sense), each being also has (2), a certain presence within the intellect by which it is known. More profoundly (3), it is said to be in God, its creative source and cause; its being abides in God, in a very real way more perfectly than within itself. In the first and third cases, *esse* has a real existence, an actual status; in the second it enjoys the status of an object of knowledge. Now, according to Aquinas, *esse creaturae* may also be considered (4), in a general way, apart from or independently of its other meanings: *communiter, prout abstrahit ab omnibus his*. It may be asked how we are to conceive of *esse creaturae* in this most universal cognitive modality possible, freed from the characteristics which determine its presence in itself, to the intellect, and as distinct from God.

It is with regard to this fourth mode of conceiving *esse creaturae in propria natura* that the first mode is compared with both the second

⁴⁶ *In 1 Sent.*, 36, 1, 3 ad 2: Dicendum quod esse creaturae potest quadrupliciter considerari: primo modo, secundum quod est in propria natura; secundo modo, prout est in cognitione nostra; tertio modo, prout est in Deo; quarto modo communiter, prout abstrahit ab omnibus his. Cum ergo dicitur quod creatura verius esse habet in Deo quam in seipsa, comparatur primum et tertium esse respectu quarti, quia omnis comparatio est respectu communis; et pro tanto dicitur quod in Deo habet verius esse, quia omne quod est in aliquo, est in eo per modum eius in quo est et non per modum sui; unde in Deo est per esse increatum, in se autem per esse creatum, in quo minus est de veritate essendi quam in esse increato. Si autem comparatur esse primum ad secundum respectu quarti, invenitur habere secundum excedentia et excessa; esse enim quod est in propria natura rei, in eo quod est substantiale, excedit esse rei in anima quod est accidentale; sed exceditur ab eo secundum quod est esse materiale et illud intellectuale. Cornelio Fabro cites this text in *Participation et Causalité*, pp. 370-1.

and third. Abstracted from the specific determinations of the three primary instances, this concept, like all others, is both general and ideal. As a term of comparison, which allows us to determine the degree of superiority between finite being *secundum quod est in propria natura* and *prout est in cognitione nostra* on the one hand, and *prout est in Deo* on the other, it necessarily refers to the real perfection of *esse*, but in a manner other than its actual mode of existence. It conceives the perfection of *esse* in a purely ideal manner and not as it inheres in finite reality, is present to cognition, or as it is within the power of the Absolute. Nevertheless it refers to *esse creaturae*.